

جلال رشیدی کوچی؛

مجلس جایگاهش را از دست داد؟

یک نماینده مجلس یازدهم، درباره طرح مجلس برای افزایش تعداد نمایندگان گفت: در هر دوره مجلس این اتفاق می‌افتد. در دوره قبل هم همین اتفاق افتاد. در مجلس برای آن خیلی وقت گذاشتیم و به صورت دقیق کار را پیش بردیم. البته طبق اصل ۶۴ قانون اساسی باید هر ۱۰ سال، تعداد نمایندگان حداکثر تا ۴۰ نفرافزایش پیدا کند، اما تا الان این اتفاق صورت نگرفته، یعنی قاعده‌اش این است که در این مدت باید ۴۰ نماینده به مجلس اضافه می‌شدن. جلال رشیدی کوچی اظهار کرد: معمولاً دولت با بار مالی طرح افزایش تعداد نمایندگان مخالفت می‌کند در نتیجه این اتفاق نمی‌افتد در صورتی که از نظر قانونی باید این امر صورت بگیرد. اما از نظر ابعاد سیاسی، اجتماعی و جغرافیایی یک علامت سوالی همیشه در ذهن من و برخی افراد وجود دارد به این ترتیب که این ۲۹۰ عزیز بزرگوار که الان در مجلس هستند در ابعاد سیاسی، اجتماعی، قانونگذاری و تصمیمات کلان چه جایگاهی دارند که حالا به تعداد آنها هم اضافه شود؟ واقعا چه تأثیری دارند؟ این موضوع مهم است. مجلس جایگاه اصلی خود را از دست داده است حالا چه با ۲۹۰ نماینده و چه با ۳۴۰ نماینده. در اصل ماجرا خیلی تفاوت ایجاد نمی‌کند چرا که مجلس جایگاه اصلی خودش را ندارد. به نوشته فرارو، نماینده مجلس یازدهم با اشاره به راه‌های خروج مجلس از شرایط فعلی و رسیدن به جایگاه واقعی اظهار کرد: در قانون اساسی مجلس تنها نهاد قانونگذار است، اما شما مشاهده کنید در کنار مجلس چه نهاد‌های دیگری قانون تصویب و اجرا و به نوعی بر قانون نظارت می‌کنند. در حال حاضر شوراهای عالی، کارمجلس،انجام می‌دهند که شورای عالی انقلاب فرهنگی نمونه بارز آن است که برای خودش قانون نوشته و با شورای عالی فضای مجازی وضع به همین ترتیب است. رشیدی کوچی ادامه داد: در کنار شوراهای عالی اجلاس سران قوا است که مصوبات آن حکم قانون پیدا می‌کند. علاوه بر این، نهادهایی مانند مجمع تشخیص مصلحت نظام، هیات عالی نظارت بر حسن اجرای سیاست‌های ابلاغی و ده‌ها دستگاه واگران دیگر نیز وجود دارد. در نتیجه امروز به نظر می‌رسد مجلس قابلیت و واقعی خود را از دست داده است. زمانی که نماینده بودم یکی از دوستان می‌گفت امام فرمودند «مجلس در رأس امور است»، یکی دیگر از دوستان گفت ما در انتهای امور هم نیستیم و اصل‌اً در امور نیستیم. او افزود: متأسفانه مجلس جایگاه واقعی خودش را از دست داده و همین امر هم باعث شده که عموم نمایندگان تبدیل به نمایندگان محلی شوند، یعنی تلاش کنند که بودجه اسفالت، آب و قیر، فاضلاب دریافت و آن را در شهرها و روستاهای حوزه انتخابیه استفاده کنند. نمایندگان تبدیل به نمایندگان محلی شدند و از سیاستگذاری‌های کلان خارج شدند. رشیدی کوچی در پاسخ به اینکه منظور شما این است که در صورت محدود کردن و حذف شوراهای عالی، مجلس به جایگاه اصلی خود دست پیدا می‌کند، تصریح کرد: بله یکی از موارد همین است. برای مثال مجلس مصوب کرده که انتخابات شوراها با تأخیر برگزار شود، شورای نگهبان مخالفتی نکرده، اما یک‌دفعه مشاهده می‌کنیم که شورای عالی نظارت مجمع تشخیص مصلحت نظام نامه‌ای می‌نویسد که این تصمیم مجلس مغایر سیاست‌های ابلاغی است لذا تصمیم مجلس را کنسل کرد. این نماینده مجلس یازدهم تصریح کرد: در قضیه خوردو، فضای مجازی و کنکور هم روال به همین ترتیب است. عملاً در آن قسمت‌هایی که مجلس قانون وضع می‌کند و آن قانون به مذاق آقایان خوش نمی‌آید، ورود پیدا و آن قانون را غیرقابل اجرا می‌کنند. مورد دوم این است انتخاب‌های گزینشی که مخصوصاً در بحث تأیید و رد صلاحیت‌ها اتفاق می‌افتد عملاً منجر به این شده که نمایندگان شجاعت نداشته باشند. رشیدی کوچی در پاسخ به این سوال که شما به شورای عالی فضای مجازی اشاره کردید آیا در این شرایط امکان رفع فیلترینگ وجود دارد، گفت: این اتفاق به مرور صورت می‌گیرد، اما ارزش کار از بین می‌رود. این تأخیر، تعلل و همین به مرور اتفاق افتادن عملاًن حالات و شیرینی رفع فیلتر را در کام مردم تلخ می‌کند کم‌اینکه حدود ۳ ماه است که واتس‌اپ رفع فیلتر شده، اما مردم گیر افتادند. مردم می‌خواهند به واتس‌اپ بروند فیلترشکن را خاموش می‌کنند، می‌خواهند وارد تلگرام و اینستاگرام و.. شوند فیلترشکن را روشن می‌کنند و این منجر شده که نارضایتی شکل بگیرد، یعنی تصمیم درست را به این بهانه که می‌خواهیم وفق و مبدلی ایجاد کنیم، کش می‌دهند و در نتیجه این کار ارزش خود را از دست می‌دهد. او در پایان یادآور شد: از طرفی سربعد ۶ ماه دیگر اینترنت ماهواره‌ای که در حال فعال شدن است به اندازه‌ای قوه شده باشد که نیاز به فیلترشکن نباشد.

دوشنبه
۱۴۰۳ • ۱۲ • ۰۶

۲۵ شعبان ۱۴۴۴ / ۲۴ فوریه ۲۰۲۵

سال هشتم

شماره ۲۰۵۴

armanmeli.ir

«آرمان ملی» از تشییع پیکر دبیرکل حزب... لبنان گزارش می‌دهد

وداع باسید مقاومت و شیخ صفی‌الدین در بیروت

شیخ نعیم قاسم: راه نصرا... ادامه دارد



آرمان ملی - سهیل ثابت: سیدحسن نصرا... دبیرکل فقید حزب... لبنان تنها رهبر عربی بود که وقتی آغاز به سخنرانی می‌کرد وحشت را به دل اسرائیل و دیگر حاکمان منطقه و جهان می‌انداخت. کاربیزم‌های او در حدی بود که کارشناسان و تحلیلگران علوم سیاسی و بین‌الملل معتقد بودند که فقط اوست که ترس را به دل اسرائیل می‌اندازد و تنها اوست که از پس این رژیم بر می‌آید. در زمان رهبری او، حزب... جنوب لبنان را از اشغال ۱۸ ساله اسرائیل آزاد کرد و او برای لبنانی‌ها و دیگر مردم منطقه به یک قهرمان تبدیل شد. کاربیزما و زیرکی، او را به یکی از محترم‌ترین و با اهمیت‌ترین رهبران در خاورمیانه تبدیل کرد. بسیاری از شیعیان لبنان این مرد را «برادر» و حتی «پدر» مردم می‌دانستند و پس از او احساس بیثیمی و بی‌پناهی می‌کنند. مردی که نظریه ماندنش ممکن است دیگر در منطقه دیده نشود کسی که تمام قد در مقابل جنایت‌های اسرائیل ایستاد و دیگر مانند ایران نخواهد آمد. سید مقاومت روابط تنگاتنگی با این استان داشت و طبق روایتی گفته بود: «اگر به لبنان تجاوز نظامی شود عاشورایی می‌گردد.» واقعبت این است که هیچ رهبری به اندازه او برای مبارزه با اسرائیل تلاش نکرده است. او به مساله اسرائیل تخصص داشت و روزانه ساعت‌ها به آن می‌پرداخت. سید حسن نصرا... از رهبران منطقه‌ای بود که فهم دقیقی از شرایط منطقه داشت و تأثیرات ویژه‌ای در محور مقاومت داشت و شاید سخن گزارفاهی نباشد که بگوییم با شهادت او محور مقاومت ضربه سختی متحمل شد. دبیرکل حزب... چهره‌ای بود که صهیونیست‌ها برنامه‌های بسیاری برای کنار زدن او داشتند که هر بار با ناکامی مواجه می‌شدند و اگر نبود برخی اتفاقات شاید امروز نیز سید مقاومت همچنان سربازان حزب... را به مقاومت بیشتر علیه صهیونیست‌ها ترغیب می‌کرد. گرچه سید حسن نصرا... در پی بمباران ضاحیه لبنان در جنوب لبنان توسط بمب‌های سنگرشکن رژیم صهیونیستی به شهادت رسید اما واقعبت این است که راه و اندیشه سید مقاومت همچنان ادامه دارد و حزب... همچنان مصمم به فعالیت‌های خود ادامه می‌دهد.

◀ **تشییع پیکر سید مقاومت**

پس از شهادت سیدحسن نصرا... دبیرکل حزب... لبنان گمانه‌زنی‌های بسیاری در خصوص زمان و نحوه تشییع پیکر سید مقاومت و همراهان وی مطرح می‌شد و در این میان حتی زمان‌های مختلفی هم برای این مهم مطرح شد که هر کدام به نحوی از انحاء نکذیب شد و از آنجا که این احتمال می‌رفت که صهیونیست‌ها بخواهند اخلاقی در این مراسم ایجاد کنند یا اینکه به تشییع کنندگان حمله کنند، زمان این مراسم تا تصمیم‌گیری نهایی مسکوت گذاشته شد. اما تحولات پس از شهادت سیدحسن نصرا... به گونه دیگری پیش رفت چنانکه پس از تعیین جانشین وی یعنی سیدهاشم صفی‌الدین به دبیرکلی حزب... لبنان پس از چندی وی نیز به دست صهیونیست‌ها به شهادت رسید تا این فرضیه مطرح شود که پیکر سیدحسن نصرا... و هاشم صفی‌الدین با هم تشییع خواهد شد. از قضا همین اتفاق نیز رخ داد و طی چند وقت اخیر زمان معین و قطعی تشییع پیکر شهدای حزب... مشخص گردید و یکشنبه ۵ اسفند (۲۳ فوریه) به عنوان زمان تشییع این پیکرها تعیین شد. در همین راستاروز گذشته خیل کثیری از مردم لبنان برای تشییع پیکر سید مقاومت و هاشم صفی‌الدین به سمت ورزشگاه کمیل شمعون بیروت آمدند. این در حالی است که هیأت‌هایی از ایران نیز برای حضور در مراسم تشییع به بیروت رفتند که از آن جمله می‌توان به محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس و سیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه اشاره کرد. هرچند که برخی از نمایندگان مجلس، سردار فدوی جانشین فرمانده سپاه و اعضای حزب متولفه نیز از جمله حاضران ایران در این مراسم بودند. بعد از ظهر دیروز مراسم رسمی تشییع پیکر شهیدان سید حسن نصرا... و سیدهاشم صفی‌الدین با حضور گسترده مردم آغاز شد و بعد از آغازرسمی این مراسم، پیکرهای شهیدان سیدحسن نصرا... و صفی‌الدین با فریادهای لیبیک یا نصرا... و مرگ بر آمریکا و مرگ بر اسرائیل وارد ورزشگاه کمیل شمعون

مسعودپزشکیان: ملت بزرگ لبنان به همه فرزندان دلاور خود، به ویژه این دو سید بزرگوار افتخار کند، قهرمانانی که به پیمان خود وفادار ماندند و از شرافت امت دفاع کردند تا شهادت نصیب آنان شد

شبکه المیادین لبنان گزارش داد که صدها هزار نفر در مراسم تشییع پیکرهای رهبران شهید حزب... شرکت کرده و بنا به برآوردها و تخمین‌ها، یک میلیون و چهارصد هزار نفر در این مراسم شرکت کردند. همچنین نیبه بری، رئیس پارلمان و نماینده جوزف عون، رئیس‌جمهور لبنان و برخی از شخصیت‌های مهم این کشور به همراه مهمانان خارجی در این مراسم حضور یافتند و با حضور آن‌ها مراسم رسمیت پیدا کرد.

◀ **مقاومت؛ شکست‌ناپذیر**

دبیرکل حزب... لبنان در مراسم تشییع پیکر شهید سیدحسن نصرا... و سیدهاشم صفی‌الدین اظهار داشت: شهید نصرا... رهبر مقاومت بود و در اسلام ولایت غرق شده بود. ایشان شخصیتی ساده، متواضع، حکیم و استراتژیست داشت. او حبیب مقاومت بود. او مردم را دوست داشت و مردم نیز او را دوست داشتند. سید مقاومت نگاهش به سوی فلسطین و قدس بود و مشارکت گسترده‌ای در احیای آرمان فلسطین داشت. شیخ نعیم قاسم گفت: شهید سیدحسن نصرا... در اوقات عملیات مقاومت حضور پیدا می‌کرد تا روند مبارزات را پیگیری کند و در نهایت در این راه به شهادت رسید. ما اکنون گرچه نصرا... را از دست دادیم، اما راه و مکتب و خط او باقی مانده است. کسانی که در راه خدا کشته شدند مرده نیستند، بلکه زنده هستند. وی خطاب به سیدحسن نصرا... گفت: ما مسیر تو را حفظ خواهیم کرد، حتی اگر خانه‌های سیدعباس موسوی می‌گفتی که حتی اگر خانه‌های ما ویران شود و کشته شویم، این مسیر را حفظ خواهیم کرد. شما همواره از امام خامنه‌ای اطاعت می‌کردید. امام خامنه‌ای می‌فرمایند که حزب... رهبری کم نظیر را از دست داده است، اما برکات و دستاوردهای ایشان هرگز کم نمی‌شود. من می‌خواهم در این مسیر با شما بیعت کنم و مردم لبنان نیز با تو بیعت می‌کنند و در این مسیر باقی می‌مانند. ما این مسیر را ادامه خواهیم داد تا به هدف خود برسیم. شیخ نعیم قاسم همچنین با اشاره به تشییع پیکر سیدهاشم صفی‌الدین به عنوان دبیرکل سابق حزب... لبنان، خطاب به ایشان گفت که راه و روش شما نیز باقی خواهد ماند. وی با اشاره به آینده مقاومت تصریح کرد که مقاومت با حضور و آمادگی مردم ادامه دارد. مقاومت یک ایمان و حق است و کسی نمی‌تواند آن را از بین ببرد. ما به مقاومت ایمان داریم و آن را تکلیف خود می‌دانیم. مقاومت با خون نوشته می‌شود و نیازمند ایثارگری است. آینده را آزادگان جهان ترسیم می‌کنند. مقاومت یک ایمان ریشه‌دار و عشق جاری در میان مردم است که شکست‌ناپذیر است.

◀ **واکنش مقامات**

مقامات کشورمان نیز به مراسم تشییع پیکر دبیران کل حزب... لبنان واکنش نشان دادند. مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور طی نوشتاری در صفحه شخصی خود در شبکه اجتماعی ایکس در خصوص تشییع پیکر شهیدان «سیدحسن نصرا...» و «سیدهاشم صفی‌الدین» دبیران کل پیشین حزب... لبنان در بیروت، نوشت: ملت بزرگ لبنان

علی لاریجانی: سیدحسن بسیار اخلاق‌گرا بود و شاید بیش از بیست ملاقات با او در اوج درگیری‌ها داشتیم. من واقعا ندیدم نسبت به کسانی که خصم او بودند، جمله بی‌احترامی داشته باشد

آرمان ملی

سیاست

درهین

چین در یمین چه می‌کند؟

بازی با کارت حوثی‌ها

به رغم خوش بینی‌ها، توافق مارس ۲۰۲۳ بین ایران و عربستان سعودی با میانجیگری چین برای احیای روابط دیپلماتیک با آینده نامشخصی مواجه است. پکن با پیش‌بینی شکست‌های احتمالی، تعامل دیپلماتیک خود را در منطقه، به ویژه در یمن، افزایش داده است، جغرافیایی درگیری بحران که نزدیک به سه سال است درگیر بن بست شکننده است. در این میان، اهداف کلیدی پکن چون تنش‌زدایی بین ایران و عربستان و جلوگیری از تشدید مجدد تنش در یمن است که خطر کشاندن ریاض و تهران به رویارویی را به دنبال دارد.

◀ **توازن شکننده؟**

عادی‌سازی روابط ایران و عربستان در پس زمینه تیره شدن روابط ریاض و واشنگتن در دولت بایدن شکل گرفت، یعنی بازه زمانی که رئیس‌جمهوری وقت بن‌سلمان، ولیمعهدسعودی را به واسطه گزاره‌های حقوق بشری چون قتل جمال خاشقچی در کنسولگری ریاض در ترکیه به چالش کشید. پکن با سرمایه‌گذاری بر شکاف به وجود آمده میان دو متحد سنتی و تأکید دولت بایدن بر آسیا، تلاش کرد تا از این خلأ دیپلماتیک برای خود فرصت‌سازی کند. با این وجود، سیاست خارجی چین با محوریت عدم مداخله و قدرت نرم اقتصادی، ظرفیت این کشور برای اعمال نفوذ قابل توجه در منطقه یا به رسمیت شناخته شدن به عنوان بازیگر اصلی را محدود می‌کند. به ادعای امواج میدیا، چالش کلیدی توافق پکن در رقابت ایران و عربستان سعودی برای نفوذ در یمن نهفته است. انتظار می‌رود که با تغییر بویایی‌های ژئوپلیتیکی که توازن قدرت در منطقه را تغییر می‌دهد، این رقابت تشدید شود. موقعیت تهران با سقوط بشار اسد در شام تحت تأثیر قرار گرفته، همزمان محور مقاومت چون حزب... لبنان نیز به واسطه رویارویی با اسرائیل بیش از هر زمان دیگر بر بازاندازی‌اش تمرکز دارد. به ادعای ناظران، در چنین شرایطی ایران ممکن است حمایت خود را انصارا... یمن، یکی از ریسک‌گریزترین اعضای مقاومت افزایش دهد. به ادعای ناظران، قابلیت‌های نظامی انصارا... به‌طور قابل توجهی افزایش یافته و این گروه را به یکی از بازیگران برجسته محور مقاومت تبدیل کرده است. شواهد این تغییر را می‌توان در حملات حوثی‌ها به کنشیرانی بین‌المللی مشاهده کرد، حملاتی که زنجیره‌های عرضه جهانی متکی به دریای سرخ، خلیج عدن و اقیانوس هند را از نوامبر ۲۰۲۳ مختل کرده است. به‌ادعای تحلیلگران، فعل و انفعال‌های حوثی‌ها، تلاش‌های سازمان ملل برای حل و فصل مناقشه یمن را تضعیف کرده و همچنین مذاکرات این گروه و سعودی‌ها را که در سال ۲۰۲۲ آغاز شده بود، متوقف کرده است. این مقوله برای ریاض که دنبال راهی از جنگی پرهزینه است، می‌تواند دشوار باشد. در چنین چشم‌اندازی، چین دنبال دیپلماسی فعال در جبهه یمن با هدف سرمایه‌گذاری در پیشرفت‌های حاصل شده از طریق توافق عادی‌سازی بین ایران و عربستان است.

◀ **استراتژی چین**

در اواخر سال ۲۰۲۴، دیپلمات‌های چینی تلاش خود را در یمن تشدید و با ذی‌نفعان محلی و بین‌المللی برای احیای روند صلح تعامل کردند. در ۱۲ نوامبر، شائو ژنگ، کاردار سفارت چین در یمن، با هانس گروندبرگ فرستاده ویژه سازمان ملل در ریاض دیدار کرد. یک هفته بعد، ژنگ در حالی حضور در کارگاه آموزشی و با هدف تقویت نهادهای دولتی به عدن سفر کرد و با شخصیت‌های کلیدی در دولت بین‌المللی به رسمیت شناخته شده یمن رایزنی‌هایی داشت. جزئیات نتایج تلاش‌های دیپلماتیک متمرکز منطقه‌ای چین اندک است، اما به نظر می‌رسد که هدف اصلی جلوگیری از تجدید درگیری بین ایران و عربستان سعودی در یمن باشد و بدین طریق توافق میان طرفین تقویت شود. در این راستا، چین می‌خواهد اطمینان حاصل کند که درگیری مجدد، عادی‌سازی روابط میان ایران و عربستان را به خطر نمی‌اندازد، حتی اگر به‌طور فزاینده‌ای درگیر نارآرمی‌های منطقه‌ای گسترده‌تر شوند. تلاش‌های چین عمدتاً بر دولت یمن که در سطح بین‌المللی به رسمیت شناخته شده متمرکز شده است. که نشان دهنده عدم وجود روابط دیپلماتیک این کشور با حوثی‌هاست. با این حال، ژنگ در مصاحبه اخیر خود فاش کرد که پکن با انصارا... تماس دارد. در اقدامی نادر، او همچنین علیه تنش‌های جاری دریای سرخ صحبت کرد و خواستار پایان دادن به حملات به کشتی‌های تجاری شد و طرح‌هایی را برای چین برای همکاری با شرکای منطقه‌ای برای ارتقای صلح در منطقه تشریح کرد.

◀ **نگرانی و هراس چین**

گزارش‌ها حاکی از وجود رابطه رو به رشد بین پکن و حوثی‌ها است، تحولی که تعجب‌آور نیست. در مارس ۲۰۲۴، به دنبال گفت‌وگوی چین با ایران جهت رایزنی با حوثی‌ها، این گروه به پکن اطمینان دادند که کشتی‌هایش می‌توانند بدون مانع از دریای سرخ عبور کنند. با این حال، در همان ماه، یک نشتکش متعلق به چین به اشتباه توسط حوثی‌ها مورد اصابت قرار گرفت. اگرچه آنچه رخ داد یک حادثه بود، اما احتمالاً نگرانی پکن را از خطرات ناشی از گرفتار شدن در تنش‌های احتمالی افزایش داده است. اخیراً، نهادهای اطلاعاتی ایالات متحده مدعی‌اند که انصارا... از سلاح‌های ساخت چین در حملات خود به گلوگاه‌های دریایی مهم استفاده می‌کند. پکن این ادعاها را رد کرده و ژنگ مخالفت چین با تحریم‌های اخیر ایالات متحده را که شرکت‌های چینی متهم به تأمین مواد نظامی برای حوثی‌ها را هدف قرار داده، تأیید کرد. در این میان، حضور نظامی پکن در جیبوتی، پایگاهی که در سال ۲۰۱۷ تأسیس شد، این بازیگر را در مجاورت استراتژیک با یمن قرار داده و از نظر تئوری، نقش چین را برای ایفای نقش فعال‌تر در رفع اختلال در کنشیرانی بین‌المللی برجسته‌تر می‌کند. با این حال، وقایع در دریای سرخ و آب‌های اطراف داستان متفاوتی را بیان می‌کند. پکن تمایل چندانی به مداخله نشان نمی‌دهد، مگر اینکه منافع اقتصادی‌اش با تهدید قابل توجهی مواجه شود، تهدیدی که هنوز رخ نداده است.